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Tato práce se zabývá přesuny u paraplegiků z hlediska ergoterapie, zejména

důsledky jejich nevhodného způsobu provedení. Práce je zaměřena na bolesti pletence

ramenního, především z důvodu přetěžování při opakovaných každodenních

samostatných přesunech paraplegiků.
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ÚVOD

Motivací, pro výběr tohoto tématu byla jednoznačně zkušenost nabytá při týdnu

soběstačnosti v Centru Paraple o.p.s. na jaře 2017. Jednalo se o týdenní intenzivní

nácvik soběstačnosti, převážně kvadruplegiků, který byl zaměřen hlavně na trénink

samostatných přesunů, které jsou pro většinu z klientů vstupenkou do světa

soběstačných a samostatných lidí. Při sledování práce ergoterapeutů lze vidět pokroky

klientů v průběhu času, a to je dokáže motivovat a nasměrovat dál. Po fázi hledání

zdrojů bylo nalezeno několik studií o přetěžovaných a bolestivých ramenních kloubech

u paraplegiků. Zajímavé na této problematice jsou především pokroky klientů této

cílové skupiny. Ergoterapeuti jsou schopni ovlivnit vzniklé problémy prevencí

a správnou edukací strategií přesunů. Paraplegici by nemuseli mít tak velké bolesti

a problémy, pokud by ergoterapeuti byli obeznámeni s tímto častým problémem

a prevencí. Je velmi užitečné zpracovat toho téma a podat ucelenější informace nejen

terapeutům, ale především klientům. Pro ně samotné by bylo výhodné vědět, jak

předcházet bolestivým stavům, které trápí téměř všechny. Jak zahraniční studie ukazují,

bolestivé stavy prožívá až 60% všech paraplegiků, kteří jsou odkázání na každodenní

užívání mechanického vozíku (Pellegrini et al., 2012). Proto budou data pro praktickou

část sbírána v Centru Paraple o.p.s ve spolupráci PARAcentra Fenix.

Práce se věnuje problematice důsledků nevhodných způsobů přesunu

u paraplegiků. Především se v této oblasti zaměřuje na ramenní kloub a jeho bolestivost.

Ferrero et al. (2015) uvádí, že bolestivost ramenního kloubu je po míšním poranění

velmi častá. Zejména z důvodu opakovaných pohybů při propulzi a zvýšeného

intraartikulárního (vnitrokloubního) tlaku při přesunech. Aby byl paraplegik soběstačný,

je pohyb horními končetinami zásadní. Pokud bude paraplegik trpět chronickými

bolestmi, nejenže bude závislý na jiné osobě, ale také se významně sníží kvalita jeho

života (Pellegrini et al., 2012; Stirane et al., 2012).

Většina populace si neuvědomuje, že poškození míchy patří k poranění, které

zásadně ovlivňuje všechny oblasti života. Nejčastější příčinou jsou různé pády nebo

skoky do mělké vody. Mícha může být poškozena také zánětlivým či degenerativním

onemocněním. Dle výšky a rozsahu poranění dělíme léze na nízkou paraplegii Th 10/L,

vysokou paraplegii TH 1/6, nízkou tetraplegii C 6/8, vysokou tetraplegii C 4, C 4/5

a pentaplegii C 1/3 (WHO, 2013).
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Ergoterapie má v jednotlivých fázích rehabilitace po míšním poranění

nezastupitelnou úlohu. Snaží se navrátit nebo znovuobnovit ztracené schopnosti

sebeobsluhy, tedy naučit soběstačnosti a individuálně řeší problémy vznikající po úraze.

Snahou je především zlepšení kvality jejich života. Kvůli bolestem a následným

komplikacím v horních končetinách se často stávají paraplegici nesoběstační a kvalita

jejich života se snižuje (Ferrero et al., 2015; Pellegrini et al., 2012; Stirane et al., 2012).

Teoretická část poskytne přehled o funkci míchy, o paraplegii a zdravotních

komplikacích po míšní lézi. Dále pak se zabývá spinálním programem v České

republice (dále ČR) a možnostmi ergoterapeutické intervence v jednotlivých fázích.

Konečně zde budou zmíněny různé strategie přesunů a jak je správně provádět. Budou

také popsány nejčastější chybné stereotypy při přesunech. V teoretické části budou

uvedeny také hodnotící škály pro přetížené a bolestivé horní končetiny. Velká část bude

věnována bolesti, jako důsledku nevhodných stereotypů přesunu a její následné

ovlivnění soběstačnosti v životě paraplegika. Samostatná kapitola je věnována prevenci

z ergoterapeutického hlediska.

V praktické části je řešen hodnotící instrument pro bolestivý ramenní kloub

u paraplegiků. Anglický název tohoto instrumentu je Wheelchair User’s Shoulder Pain

Index (dále WUSPI). Instrument bude přeložen pomocí tzv. back translation (zpětného

překladu) do českého jazyka a bude vytvořena zkušební česká verze. Tato verze bude

použita u výzkumného vzorku paraplegiků. Získaná data budou zpracována pomocí

analýzy dat. Vzhledem k tomu, že WUSPI postihuje běžné denní činnosti a pracuje

s hodnotící škálou pro bolestivost ramenního kloubu, bude užití právě tohoto

instrumentu velmi přínosné.

Téma zabývající se důsledky nevhodného způsobu přesunu u paraplegiků je

z hlediska ergoterapie velmi významné. Nedostatečná informovanost o důsledcích

nevhodných strategií přesunů a následných zdravotních problémech, panuje mezi

paraplegiky samotnými, a dokonce i mezi terapeuty v rehabilitačních centrech. Na vině

je především nedostatek tuzemských odborných studií na toto téma. Je důležité, aby si

terapeuti uvědomovali, že bolesti mohou vznikat právě tímto způsobem a je zde

možnost jim předcházet. Z fondu studií na příbuzná témata v ČR se tato práce opírá

o následující: Faltýnková (2013, 2015) se ve velké míře zabývá výběrem vhodného

vozíku a správným sedem ve vozíku. Tyto parametry tvoří základ pro dobrý přesun.
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Bez správně vybraného a nastaveného vozíku a správného sedu v něm uvidíme

na každém paraplegikovi přetížené nebo bolestivé místo i při pasivním pohybu či

běžném sedu. Co teprve při aktivním pohybu, jako je například samotný přesun

(Faltýnková, Kříž a Kábrtová, 2004). Později se z těchto bolestí mohou rozvinout

složitější obtíže a na základě toho ztráta soběstačnosti. Právě soběstačnost a zvýšená

kvalita života paraplegiků by měla být a je cílem ergoterapeutické péče.

Cílem práce je ověřit, zda jsou přesuny jedním z hlavních faktorů příčin bolestí

v ramenním kloubu. Dílčím cílem bude přeložit hodnotící instrument pro bolestivé

ramenní klouby a použít ho u vzorku českých paraplegiků. Švédská studie z Karolinska

University Hospital udává, že bolest ramenního kloubu je velmi častá u paraplegiků

a proto je nutné vytvořit program pro prevenci a edukaci o této problematice (Alm,

Saraste a Norrbrink, 2008). Tyto cíle jsou stanoveny proto, aby se zjistilo, které činnosti

jsou pro paraplegiky nejvíce bolestivé, protože bolest ovlivňuje ve velké míře kvalitu

života jedince. Ze švédské studie (2008) vyplývá, že ergoterapeut pracující

u paraplegiků by poté mohl být schopen edukovat paraplegiky a předcházet tak

bolestivým stavům.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Míšní léze

Světová zdravotnická organizace WHO (2013) uvádí, že tzv. spinal cord injury

(dále SCI = poranění míchy) značí poškození míchy následkem traumatu, nemoci nebo

degenerativního procesu. Symptomy závisí na míře (závažnosti) a lokalizaci poškození

míchy. Největší riziko vzniku úrazu u mužů je zaznamenáno mezi 20- 29 rokem a po

sedmdesátém roce života. U žen je to mezi 15-19 lety nebo po šedesátém roce. Až 90%

z těchto případů je způsobeno úrazem, především se jedná o skoky do vody,

automobilové nehody, sportovní nebo pracovní úrazy. Nejhojnější lokalizace poranění

míchy, uvádí Ambler (2011), oblast krční páteře (C5-7), dále dolní hrudní páteře (Th10-

L1) a na třetím místě oblast Th5.

Běžnou komplikací poranění páteře je komoce míchy. Jde ale o stav přechodný,

upravuje se v hodinách až dnech. Jde o klinický termín. Mnohem závažnější je stav

nazývaný kontuze míchy, mezi něž se řadí i transverzální míšní léze (Seidl, 2015).

Může být kompletní, kdy je porušena hybnost, čití i autonomní regulace pod místem

léze nebo inkompletní se zachovanou částečnou hybností nebo citlivostí pod místem

léze.


[…]


(Přeloženo z Wheelchair User’s Shoulder Pain Index (WUSPI), ©1995 Curtis

KA, Roach KE, Applegate EB, Amar T, Benbow C, Genecco TD, Gualano J., přeložila

Klára Šťastná)
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Příloha č. 5- Zpětný překlad WUSPI do Anglického jazyka 1.1
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Příloha č. 6- Demografický dotazník k WUSPI

Obecné informace:

1. Věk:

2. Pohlaví (zakroužkujte) a) žena b) muž

3. Stav a) svobodný b) ženatý/vdaný c) rozvedený d) žijící odděleně e) ovdovělý

4. A) Kolik let užíváte vozík?

B) Jaký typ vozíku užíváte? (zakroužkujte) a) mechanický (MV) b) elektrický

(EV) c) oboje

5. A)Jaká je vaše diagnóza? (zakroužkujte) a) poranění míchy b) poliomyelitida c)

amputace d) spina bifida e) jiné……………………………

B) Úroveň poranění míchy

i. Krční i. Kompletní

ii. Hrudní ii. Nekompletní

iii. Bederní iii. Nevím

iv. Křížová

6. Kolikrát se běžně za den přesunete? (zahrnuje přesuny z/na toaletu, auta, postel

a další, počítají se samostatné i s asistencí)

7. Jste (zakroužkujte) a) levák b) pravák

8. A) Vaše zaměstnání? (zakroužkujte aktivitu, se kterou trávíte nejvíce času)

i. Zaměstnaný

ii. Student

iii. Dobrovolník

iv. V důchodu

v. Další…………………..

B) Počet hodin strávených za týden prací/školou

C) Celkový počet hodin za týden strávených účastněním se

sportovních/volnočasových aktivit

9. A) Řídíte? a) ano b) ne

B) Pokud ano, kolik hodin za týden strávíte řízením?

C) Pokud ano, jaké auto řídíte?

i. Osobní auto

ii. Dodávku s nakládacím zařízením

iii. Dodávku bez nakládacího zařízení

iv. Nákladní automobil/užitkové vozidlo

v. Další………………………..
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Lékařská historie:

1. Pociťovali jste před úrazem bolesti ramenního kloubu? Pokud ano, jakého?

2. Pociťovali jste bolest ramene při užívání mechanického vozíku?

3. Absolvovali jste někdy operaci ramene?

4. Pociťujete nyní bolest ramene?

5. Vyhledali jste někdy lékařskou pomoc kvůli bolesti ramene?

6. Zakroužkujte následující věci, které působí k ulevení od bolesti:

i. Led

ii. Teplo

iii. Cvičení

iv. Meditace

v. Odpočinek

vi. Nic

vii. Další……………….

7. Limitovala Vás bolest ramene v posledním týdnu ve výkonu všedních denních

činností?

8. Zažili jste někdy zranění ruky nebo lokte během času, kdy jste užíval mechanický

vozík?
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Příloha č. 7- Instrukce pro vyhodnocení WUSPI

1. Pokud je vyplněno vše =HRUBÉ HODNOCENÍ

Změřte délku každé 10cm škály z leva doprava do místa, kde je označeno „X“.

Celkové skóre je vypočítáno součtem všech 15 položek. Zapište si, kolik položek bylo

vyplněno. (Je zde také možnost, že jednotlivec zaškrtne „neprováděno“)

2. Pokud je někde zaškrtnuto „neprováděno“= VÝKONNOSTNĚ UPRAVENÉ

HODNOCENÍ

Vydělte výsledek hrubého hodnocení (viz výše) počtem položek, které jsou

vyplněny. Vynásobte tento výsledek 15 a vyjde Vám „výkonnostně upravené

hodnocení“, které je vhodné pro jednotlivce, kteří nezvládnou provádět určitou činnost

(například tetraplegici) nebo jsou občasnými uživateli vozíku (například ti, kteří užívají

vozík pouze pro sport)
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Příloha č. 8- Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP):

Důsledky nevhodného způsobu přesunu u paraplegiků z hlediska

ergoterapeuta

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu zpracování BP prezentované pacientovi):

Tato práce se zabývá bolestivými stavy, způsobené nevhodným přesouváním u

paraplegiků z hlediska ergoterapie. Cílem práce je vyhledat důsledky nevhodných

strategií přesunů, především se jedná o bolestivé stavy ramenních kloubů. V praktické

části bude přeložen z anglického originálu hodnotící instrument na přetěžované ramenní

klouby uživatelů vozíku (WUSPI) a následně použit u skupiny paraplegiků. Data budou

sbírána v České republice v Centru Paraple o.p.s v Praze a ParaCENTRU Fenix v Brně.

Získaná data budou analyzována. Hlavním cílem praktické části je ověřit, zda jsou

přesuny jedním z hlavních faktorů příčin bolestí v ramenním kloubu.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

1. Já, níže podepsaný/á souhlasím s účastí v BP, jejíž výsledky budou

anonymně zpracovány formou analytického zpracování dat. Je mi více než 18 let.

2. Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích

postupech, průběhu zpracování, a formě mé spolupráce. Byl mi vysvětlen očekávaný

přínos BP.

3. Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje účast v získávání dat pro BP

je dobrovolná.

4. Zpracovaná data budou v BP uveřejněna přísně anonymně bez jakýchkoliv

osobních údajů.

5. S účastí na sběru dat pro BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné

odměny.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis studenta: