Hodnocení bakalářské práce Klára Šťastná Posudek vedoucího práce Bc. Ivy Hradilové

1. Přehlednost a členění práce

Struktura práce je přehledná a odpovídá požadavkům bakalářské práce. Kapitoly na sebe navazují a dohromady tvoří ucelený komplex. Oceňuji vyváženost praktické a teoretické části.

2. Formální náležitosti práce

Práce splňuje doporučený rozsah normostran. Autorka používá převážně tvar třetí osoby jednotného čísla a mluví o sobě jako autorce, což odpovídá možnostem bakalářské práce. Autorka dodržela stanovené náležitosti bakalářské práce.

3. Cíl práce

Cíl práce byl splněn. Je vidět nadšení autorky pro tuto problematiku a to, že došlo ke ztotožnění s tématem. Jako velký přínos této práce vidím v tom, že se autorka neobávala kontaktovat zahraniční autory pro získání vhodného hodnotícího instrumentu, který jednoznačně spinálními ergoterapeutům v ČR chybí. Vzhledem k tomu, že tento hodnotící instrument a jeho užitnost potvrdila při aplikaci v praktické části, nejen že tak splnila cíl práce, ale zároveň tím přinesla do České republiky oficiální hodnotící instrument, který se ukazuje jako výbornou volbou.

4. Přehled problematiky

Autorka se orientuje v problematice míšního poškození, limitů následků a důsledků tohoto poškození. Zmiňuje tělesný obraz, limitace způsobené bolestí a následky na funkčnost lidí po poškození míchy. Zaměřuje se na paraplegiky, kteří často bývají v péči spíše fyzioterapeuta, tím, že jsou ve většině případů soběstační. Nežádá se stává, že nejsou vhodně vyhodnoceny stereotypy pohybu, prvek mobility na vozíku, nejvíce však stereotypy v přesunech. Zde je hlavní úloha ergoterapeuta. Ergoterapeut nejen hodnotí možné příčiny vzniklých bolestí, ale také reedukuje v pohybových stereotypy. Autorka popisuje jako významnou a důležitou součást práce ergoterapeuta nejen v léčbě důsledků, ale i v prevenci vzniku bolestivých stavů.

5. Metodologie práce

Metodologie práce byla dodržena dle domluvy s vedoucím. Odpovídá stanoveným cílům bakalářské práce. Využití zpětného překladu a aplikace hodnotícího prvku do praxe bylo uděláno nad míru a přesahuje bakalářskou práci.

6. Přínos pro praxi

Vzhledem k tomu, co již bylo řečeno výše, došlo k překladu hodnotícího instrumentu WUSPI. Tento instrument byl testován v praxi. Jeho využití je velkým přínosem pro spinální ergoterapeuty. Na základě testování se začíná užívat jako součást baterií testů v Centru Paraple. Na základě vyhodnocení zjištěného došlo k významnému zjištění v oblasti tolerance a přijetí bolesti jako běžné součásti života lidí po poškození míchy. To by bylo vhodné jako návrh k diplomové práci.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Teoretická část je z pohledu náročnosti nadprůměrná, ale aplikace teorie v praktické části vnímám jako velký přínos i přes pár drobných dezinterpretací, které se na rázu bakalářské práce výraznějším způsobem nepodílí. Na straně 35 v odstavci Horizontální samostatný přesun s pomůckou autorka píše: „Jednu horní končetinu opře o skluznou desku a druhou (tzv. vedoucí HK) ruku dá nejbližší k místu, kam se chce přesunout“. Toto však ve zdroji není

správně zmíněno. Vedoucí HK, je končetinou, od které probíhá odraz a musí být umístěna co nejbližší tělu a to na místě, ze kterého se přesun provádí.

8. Výsledky a jejich analýza

Analýza získaných dat odpovídá požadavkům bakalářské práce. Zpracování je jasné a přehledné. Diskuze a vyhodnocování výsledků dat se opírá nejen o teoretické podklady, ale hlavně o osobní zkušenost z práce s klienty v průběhu získávání dat a praxí. Na základě zjištěného navrhuji k dalšímu zpracování, jako možné téma diplomové práce.

9. Závěry práce a doporučení

Závěr práce autorka hodnotí zjištěné zkušenosti. Aplikace WUSPI v běžné praxi bude možná a na základě Kulatých stolů spinální ergoterapeutů bude představena ostatním spinálním ergoterapeutům ve spolupráci s autorkou práce. Vidím tedy práci jako výbornou a užitnou do běžné praxe. Návrh k dalšímu rozpracování zjištěných dat a navržení preventivních opatření vedoucí práce podporuje. Výstup nabízí možnost vzniku preventivní, edukativní či reedukativní brožury.

10. Přístup ke zpracovanému tématu (hodnotí pouze vedoucí práce)

Samostatnost, aktivita, vlastní iniciativa a odvaha objevovat studovat a hledat v zahraničních zdrojích. Autorka měla proaktivní přístup a velmi intenzivně studovala dostupné zdroje. Především pak nejnovější zahraniční studie, o kterých ve své práci průběžně pojednává. Komunikace s autory hodnotících instrumentů WUSPI a TAI vidím jako významnou část této bakalářské práce. Aplikace a ověření WUSPI v praxi tak potvrzuje hodnotu této práce. Komunikace byla v celém průběhu zpracování práce výborná.

11. Shrnutí hodnocení

Vše již bylo řečeno v hodnocení jednotlivých kategorií. Jako silnou stránku této práce vidím komplexnost v propojení teoretické a praktické části. Přínos pro praxi a práci ergoterapeuta, který pracuje s lidmi po poškození míchy, je významný a s výsledky práce bude dále pracováno.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Bez otázek

Návrh klasifikace práce:

Doporučeno k obhajobě, hodnocení výborně

Datum vypracování posudku:

3.1.2019

Podpis: